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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền công tác 

Chuyển đổi số Qúy I/2024, phướng hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024 

 

 

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 07/03/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc Tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 

51/KH-UBND ngày 20/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc chuyển đổi số 

năm 2024. Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã 

về việc Tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Khoi báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên 

truyền về chuyển đổi số Quý I/2024, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

UBND xã Chiềng Khoi; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 20/03/2024 của 

UBND xã về thực hiện công tác chuyển đổi số năm 2024; ban hành Kế hoạch số 

45/KH-UBND ngày 26/03/2024 của UBND xã về tuyên truyền chuyển đổi số năm 

2024; phân công trách nhiệm, chỉ đạo các ngành chuyên môn tổ chức triển khai 

thực hiện. 

II. KẾT QUẢ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN QUÝ I NĂM 2024 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành 

động, kế hoạch, nhiệm vụ của xã, huyện, tỉnh, của Bộ Thông tin và Truyền 

thông về chuyển đổi số. 

- Tập trung tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển 

đổi số. Trong đó, trọng tâm là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế số, nhiệm vụ phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi 

số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh 

tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa 

phương. 



- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch số 73-KH/HU ngày ngày 12/10/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU 

ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Những kết quả phát triển chuyển 

đổi số, phát triển chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh, kinh tế số và 

xã hội số trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số của 

Trung ương và của tỉnh, huyện; Các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm, sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, 

người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính 

trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. 

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về Chuyển đổi số trên 

các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội. Phổ biến những kinh nghiệm, 

mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh hoạt động của 

Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh 

gương điển hình về chuyển đổi số. 

- Kịp thời phản ánh các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc 

gia trên địa bàn xã Chiềng Khoi (ngày 10/10/2024); tháng hưởng ứng ngày 

chuyển đổi số quốc gia (tháng 10/2024); Tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số, chính quyền số để các cấp, các ngành, 

người dân, doanh nghiệp trên địa xã Chiềng Khoi tham gia mạnh mẽ trong công 

cuộc chuyển đổi số. 

2. Nhận xét đánh giá chung 

- Về ưu điểm: Công tác tuyên truyền chuyển đổi số trong năm qua luôn 

được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ 

với các ban, ngành đoàn thể và sự đồng thuận của nhân dân, qua đó tạo sự thuận 

lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng trong công tác chuyển đổi 

số; thông qua công tác tuyên truyền công chuyển đổi số được triển khai đồng bộ, 

toàn diện góp phần hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong giải quyết công việc và TTHC được nhanh chóng, để hạn 

chế thấp nhất thời gian đi lại của người dân. 

- Về hạn chế: Do cán bộ, công chức phụ trách nhiều lĩnh vực từ đó vai trò 

tham mưu cũng như công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền đôi lúc chưa kịp 

thời. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024 

1. Tuyền truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu 

và tác động của CĐS đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước. 



2. Tập trung tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, mô 

hình đang thí điểm trong thực hiện CĐS; những mô hình ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

3. Tuyên truyền thực hiện cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” nhằm 

giảm thời gian giải quyết, tạo sự đồng thuận và tin tưởng của tổ chức, công dân 

khi đến giao dịch. 

4. Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, chú 

trọng một số lĩnh vực chủ yếu như: Đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, hộ 

tịch, hộ khẩu, xử phạt vi phạm hành chính, giao dịch các dịch vụ… 

5. Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực 

hiện nhiệm vụ CĐS đến từng cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên và hội 

viên. 

6. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 

và 4 và toàn trình. 

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cá nhân, tổ chức về công tác 

chuyển đổi số bằng nhiều hình thức; phối hợp các ngành đoàn thể đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức 

của tổ chức, cá nhân về công tác CĐS nhà nước góp phần tham gia giám sát quá 

trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức. 

 

Trên đây báo cáo công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi Quý I năm 

2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 của UBND xã Chiềng Khoi./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng văn hóa và Thông tin huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã; 

- TT UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Lưu VT, VH, T15 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lò Thị Phương 
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